
                                               

 
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СВИРИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(четвертого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 
от «09» февраля 2023 года                                                                            №178 

 
Об отчете главы администрации муниципального образования Свирицкое сельское 

поселение Волховского муниципального района о результатах своей деятельности и 

деятельности администрации Свирицкого сельского поселения Волховского 

муниципального района за 2022 и задачах на 2023 год 

 
        Заслушав и обсудив представленный главой администрации муниципального 

образования Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района 

Атамановой В.А. отчет о результатах своей деятельности и деятельности администрации 

Свирицкого сельского поселения Волховского муниципального района за 2022 год и 

задачах на 2023 год, руководствуясь частью 11.1 статьи 35, пунктом 2 части 6.1 статьи 37  

Федерального  закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования Свирицкое сельское поселение Волховского 

муниципального района, Совет депутатов муниципального образования Свирицкое 

сельское поселение решил: 
 

1. Принять к сведению отчет главы администрации муниципального образования 

Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района Атамановой В. А. о 

результатах своей деятельности и деятельности администрации Свирицкого сельского 

поселения Волховского муниципального района за 2022 и задачах на 2023 год согласно 

приложению.    

2. Признать результаты деятельности главы администрации муниципального 

образования Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района и 

деятельности администрации Свирицкого сельского поселения Волховского 

муниципального района за 2022 год удовлетворительными.   

3.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 

«Волховские огни» и размещению на  официальном сайте  муниципального образования 

Свирицкое сельское поселение  //www.svirica-adm.ru/.                                                              

4. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 
 

Глава муниципального образования                                  А.В.Куликов 



Приложение №1 

к решению совета депутатов 

муницпального образования 

Свирцикое сельское поселение 

от «09» февраля 2023года №178 

 

 

 
 

 Ленинградская область Волховский район 

муниципальное образование Свирицкое сельское поселение 

 

 
 

Отчетный доклад   
 главы администрации муниципального образования Свирицкое 

сельское поселение Волховского муниципального района о 

результатах своей деятельности и деятельности администрации 

Свирицкого сельского поселения Волховского муниципального 

района за 2022 и задачах на 2023 год 

 

 
 

 

 

 

 

 
Глава администрации 

МО Свирицкое сельское поселение   Атаманова В.А. 

 

09.02.2023г. 



 
 

Уважаемые гости, депутаты и жители  нашего поселения! 

Сегодня  я подведу основные итоги работы за прошедший 2022 год. 

        Подводя итоги прошедшего года, предлагаю Вашему вниманию отчёт о проделанной 

работе по социально-экономическому развитию Свирицкого сельского поселения в 2022 

году и перспективах развития на 2023 год. 

        В соответствии с Федеральным законом № 131 от 06.10.2003 года «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Свирицкого сельского поселения  глава администрации муниципального образования 

представляет ежегодный отчет о своей работе и деятельности администрации  за 

прошедший год. Это позволяет увидеть результаты работы за прошедший период, 

наметить планы и поставить основные задачи на  следующий год. 

     Порядок деятельности Администрации муниципального образования определяется 

Положением и Уставом. Администрация муниципального образования в пределах своей 

компетенции обеспечивает выполнение задач по социально-экономическому развитию 

муниципального образования, организует исполнение Конституции РФ на его территории, 

законов и иных нормативно-правовых актов Российской Федерации и Ленинградской 

области. Вся деятельность администрации направлена на повышение уровня жизни 

поселения, и решения социальных задач по удовлетворению жизненных потребностей и 

повышения качества жизни населения 

     Администрация МО Свирицкое сельское поселение разрабатывает проекты местного 

бюджета, планы, программы, проекты решений, представляемые главой администрации 

на рассмотрение Совета депутатов МО Свирицкое сельское поселение.  Администрация 

МО Свирицкое сельское поселение исполняет местный бюджет и представляет на 

утверждение Совета депутатов отчет о его исполнении, исполняет решения Совета 

депутатов МО Свирицкое сельское поселение, а также осуществляет  полномочия по 

решению вопросов местного значения. 

     Администрация МО Свирицкое сельское поселение - муниципальное казённое 

учреждение,  является юридическим лицом, имеет печать и штампы со своим 

наименованием, имеет в собственности имущество, выступает в качестве истца и 

ответчика в судах. Администрация Свирицкого сельского поселения является 

учредителем  муниципального казенного учреждения – МБУК Свирицкий сельский Дом 

культуры, в состав которого входит библиотека.  

     Возглавляет администрацию МО Свирицкое сельское поселение глава администрации, 

назначенный Советом депутатов по контракту на срок, предусмотренный Уставом. Глава  

администрации МО Свирицкое сельское поселение формирует  администрацию.  

     Полномочия осуществлялись путем организации повседневной работы администрации 

поселения, подготовке нормативных документов, в том числе для рассмотрения Советом 

депутатов, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема 

граждан главой администрации и муниципальными служащими, рассмотрения 

письменных и устных обращений. 

     Основные вопросы, которые всегда затрагивались в отчетах администрации за 

предыдущие периоды  - это исполнение бюджета по доходам и расходам, исполнение 

полномочий по решению вопросов местного значения.  

     Прозрачность работы администрации, в соответствии с требованиями законодательства 

освещалось нами в средствах массовой информации и на официальном сайте поселения. 

     Информационным источником для изучения деятельности нашего поселения является 

газета «Волховские огни», и  официальный сайт поселения http://www.svirica-adm.ru/, где 

размещаются  проекты и принятые нормативные документы и другая информация. На 

сайте можно видеть новости поселения, объявления, а также проблемы, над которыми мы 

работаем. Сайт обновляется по мере поступления информации.    В 2020 году было 

создана официальная группа Администрация МО Свирицкое СП в социальной сети  

ВКонтакте, в которой также  размещается  информация о деятельности поселения. 

     Надзорную функцию за работой администрации осуществляет: Волховская городская 

прокуратура, Комитет финансов Волховского муниципального района, Комитет финансов 



Правительства Ленинградской области и другие надзорные подразделения федерального и 

регионального уровня. 

     Структура администрации соответствует установленным нормативам, утверждена 

советом депутатов поселения (Решение № 35 от 10.01.2020). 

В настоящее время в составе администрации 4  муниципальных служащих и 2 сотрудника, 

не относящиеся к муниципальным служащим. 

     Представительный орган – Совет депутатов  МО Свирицкое сельское поселение  - 

представлен 7-ю депутатами: Куликов А.В., Будко А.П., Дорошенко Л.В.. Богданова О.Е., 

Поляков А.А., Баженов И.И., Баженов А.И. 

     Подводя итоги 2022 года, постараюсь остановиться на основных делах и программах, 

над которыми работала администрация.  

 

Общая информация 

     1 января 2006 года в соответствии с областным законом № 56-оз от 6 сентября 2004 

года «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального 

образования Волховский муниципальный район и муниципальных образований в его 

составе» образовано Свирицкое сельское поселение, в которое вошла территория 

бывшей Свирицкой волости. 

     Территория Свирицкого сельского поселения входит в состав Волховского 

муниципального района Ленинградской области. 

      Поселение расположено в северо-восточной части района. В границах поселения 

находится часть акватории Ладожского озера, протекают реки Паша, Свирь, Бабья, 

Заводская, протока Репаранда, Новосвирский и Староладожский каналы. Д.Сторожно 

расположена на побережье Ладожского озера.  

     По территории поселения проходит автодорога регианального значения : Паша —

 Свирица — Загубье. 

    Расстояние от административного центра поселения до районного центра (г. Волхов) — 

90 км. 

    Общая площадь поселения—16345 га, из них площадь населенных пунктов – 491,97 га 

    В состав Свирицкого сельского поселения входят 3 населённых пункта –  поселок 

Свирица, который является административным центром поселения и  деревни: Загубье и 

Сторожно.  

 

Демографическая  ситуация 

 

     По статистическим данным на территории Свирицкого сельского поселения по 

состоянию на  на 01.01.2023 663 человека в трех населенных пунктах.  (В летнее время 

численность жителей значительно увеличивается за счет сезонно-проживающих 

(дачников). 

       За 2022 год родилось 4 ребенка (в 2021 – 4; в 2020г. – 3), умерло 11 человек (за 2021- 

10). 

Прибыло граждан из других населенных пунктов для постоянного проживания –8 человек 

(за 2021г. 7 чел.) 

Убыло граждан в другие населенные пункты – 9 человек ( за 2021г. -16 человек) 

 зарегистрировались по месту пребывания  - 19 человек. 

 За 2022  численность населения уменьшилась на 8 человек (за 2021- на 22 человека).  

     Численность женщин заметно превышает численность мужчин. Пенсионеры 

составляют третью часть всего населения. 

На территории МО Свирицкое сельское поселение проживают граждане льготной 

категории: 

Малолетние узники концлагерей – 1 человек 

Труженики тыла – 1 человека 

 

Деятельность администрации 

 

Администрация поселения работает как с населением, так и с сотрудниками 

отделов администрации района, решая многие важные вопросы. Ответы на запросы, 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD_(%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE)
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=41%D0%9A-193_(%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B0)&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B0%D1%88%D0%B0_(%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%BE)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B2%D0%B8%D1%80%D0%B8%D1%86%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%B3%D1%83%D0%B1%D1%8C%D0%B5_(%D0%9B%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)


подготовка отчетов, взаимодействие с органами прокуратуры, полиции, 

Роспотребнадзора, работа комиссий – все это занимает наибольший объем рабочего 

времени. 

В штате администрации вместе с техническими работниками трудятся 5 человек: 4 - 

муниципальных служащих, 1 водитель. 

Глава администрации – Атаманова Вера Алексеевна; 

Главный бухгалтер – Провоторова Елена Аркадьевна; 

Специалист по социальным вопросам и культуре –.Дураничева Светлана Викторовна; 

Специалист по управлению муниципальным имуществом. Контролю и вопросам 

дорожной деятельности, исполняющий обязанности  ВУС - Лазутина Ирина 

Александровна 

Работа администрации сельского поселения  строиться на совместной работе с Советом 

депутатов, которых у нас 7 человек. 

Важным моментом в работе администрации является работа с обращениями 

граждан. 

 

За 2022 год в администрацию муниципального образования Свирицкое  сельское 

поселение Волховского муниципального района Ленинградской области поступило 37 

письменных обращений (за 2021 год -72) 

   

     От физических лиц поступило 34 заявления, из них: 

1 (2,7 %) письмо получено в электронном виде через раздел «Онлайн-обращения» на 

официальном сайте муниципального образования Свирицкое сельское поселение 

Волховского муниципального района; 

13 (35,14 %) писем на электронную почту sviricaadm@mail.ru; 

3 (8,11 %) письма поступило через систему ПОС (подсистема обратной связи); 

1 (2,7 %) письмо поступило через систему ПГС (портал государственных сервисов); 

16 (43,24%) писем — почтой и лично заявителем. 

  

От юридических лиц поступило 3 заявления, из них: 

2 (5,41 %) обращения от Религиозной организации «Свято - Никольский Киприано- 

Стороженский  скит деревни Сторожно Тихвинской Епархии Русской Православной 

Церкви (Московский Патриархат» на электронную почту sviricaadm@mail.ru; 

1 (2,7 %) обращение от отдела охоты и ООПТ Северо-Западное управление 

Росприроднадзора 

 

Письменные обращения граждан и юридических лиц администрация муниципального 

образования Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района 

получила от заявителей, проживающих в: 

  

Откуда поступили Кол-во 

1.      п.Свирица 
18 

 

2.      д. Загубье 13 

3.      д. Сторожно 6 

 

По результатам рассмотрения обращений граждан и юридических лиц  по 100% 

заявлениям администрацией муниципального образования  Свирицкое сельское поселение 

Волховского муниципального района Ленинградской области подготовлены и направлены 

письменные ответы. 

 

 

Тематика письменных обращений граждан 
Всего за 

2022 год шт. — % 

mailto:sviricaadm@mail.ru
mailto:sviricaadm@mail.ru


Земельные вопросы 17 (45,95%) 

Вопросы жилищно-коммунального хозяйства 7 (18,92%) 

Вопросы архитектуры 4 (10,81%) 

Жилищные вопросы 2 (5,41%) 

Разное 7 (18,92%) 

Итого 37 (100%) 

 

 

     Кроме того, к главе администрации поступают устные обращения граждан. 

Прием граждан по личным вопросам главой администрации и специалистами 

осуществляется по вторникам, четвергам с 09.00 до 17 часов (по факту – ежедневно). 

Всего выдано за год -  296 справок, по запросам различных структур выдавались 

социально-бытовые характеристики, их выдано -  8.   

     Одной из главных задач при организации работы с обращениями граждан является 

принятие мер по недопущению фактов нарушения сроков рассмотрения обращений, 

усиление требовательности к исполнителям и ответственность всех должностных лиц за 

соблюдением порядка рассмотрения обращений и подготовки ответов.   

        Все обращения граждан были рассмотрены  и решались в основном положительно 

или если решение вопросов было не в компетенции администрации, то давались 

разъяснения и рекомендации. 

Администрацией в рамках нормотворческой деятельности за отчетный период 

было издано 162 постановлений, из них 93 муниципальных нормативных правовых актов; 

63 распоряжения по основной деятельности администрации и 37 -  по личному составу. 

Все проекты НПА и уже утвержденные НПА проходят антикоррупционную 

экспертизу в администрации, а также направляются в Волховскую городскую 

прокуратуру для правовой экспертизы перед принятием.     

        Все принятые нормативные правовые акты направляются для включения в  Регистр 

нормативно-правовых актов органов местного самоуправления Ленинградской области в  

Отдел по ведению регистра нормативных правовых актов Правительства Ленинградской 

области 

Кроме обращений граждан в администрацию поступали письма, запросы от 

организаций, учреждений, предприятий по самым различным вопросам. 

— входящая документация, в т.ч. по СЭДу — 2146, 

— запросы прокуратуры – 96, 

Зарегистрировано исходящей документации –956. 

 

          С прокуратуры Волховского района в наш адрес поступило 12 протестов и 11 

представлений, все они были рассмотрены и на них даны ответы. 

 

Муниципальные услуги 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ   «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», утверждены  административные регламенты 

предоставления муниципальных услуг: 

  

Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого 

помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение 

Внесение в реестр сведений о создании места (площадки) накопления   твердых   

коммунальных отходов 

Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) 

перепланировки помещения в многоквартирном доме 



Выдача справок об отказе от преимущественного права покупки доли в праве общей долевой 

собственности на жилые помещения 

Предоставление информации о форме собственности на недвижимое и движимое имущество, 

земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования, включая 

предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в 

муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду 

Предоставление сведений об объектах учета, содержащихся в реестре муниципального 

имущества 

Организация предоставления во владение и (или) в пользование объектов имущества, 

включенных в перечень муниципального имущества, предназначенного для предоставления 

во владение и (или пользование) субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

муниципальная услуга по Принятию граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма 

Оформлению согласия на передачу в поднаем  жилого помещения, предоставленного по 

договору социального найма 

Оформлению согласия (отказа) на обмен жилыми помещениями, предоставленными 

 по договорам социального найма 

Предоставление сведений об объектах имущества, включенных в перечень муниципального 

имущества, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

Прием в эксплуатацию после перевода жилого помещения в нежилое помещение или 

нежилого помещения в жилое помещение 

Прием в эксплуатацию после переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме 

Предоставление права на  размещение нестационарного торгового объекта на территории 

Свирицкого сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской 

области 

Выдача разрешений на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия 

муниципального значения 

Согласование создания места (площадки) накопления твёрдых коммунальных отходов 

Выдача выписки из похозяйственной книги 

Заключение договора социального найма жилого помещения муниципального жилищного 

фонда на территории  муниципального образования Свирицкое сельское поселение 

 Волховского муниципального  района  Ленинградской области 

Приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности в соответствии с 

Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ Об особенностях отчуждения 

недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов 

Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 

малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации 

Присвоение и аннулирование адресов 

Прием заявлений от граждан о включении их в состав участников основного мероприятия 

Улучшение жилищных условий граждан с использованием средств ипотечного кредита 

(займа) подпрограммы Содействие в обеспечении жильем граждан Ленинградской области 

государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и 

обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области 

Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам местного 

значения тяжеловесного транспортного средства, масса которого с грузом или без груза 

и(или) нагрузка на ось которого более чем на десять процентов превышают допустимую 

массу транспортного средства и(или) допустимую нагрузку на ось, и(или) 

крупногабаритного транспортного средства в случаях, предусмотренных Федеральным 

законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации 



Предоставление разрешения  на осуществление земляных работ 

Согласование проведения ярмарки  на публичной ярмарочной площадке  на территории 

муниципального образования Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального 

района Ленинградской области 

Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной 

собственности 

Предоставление объектов муниципального нежилого фонда во временное владение и (или) 

пользование без проведения торгов 

Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для 

проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

Заключение, изменение, выдача дубликата договора социального найма жилого помещения 

муниципального жилищного фонда 

Выдача разрешения на снос или пересадку зеленых насаждений, расположенных на 

земельных участках, находящихся в границах населенных пунктов муниципального 

образования Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района 

Ленинградской области 

В целях повышения качества и доступности муниципальных услуг   осуществлен 

перевод части услуг в электронную форму. В информационной системе «Региональный 

портал государственных и муниципальных услуг» Ленинградской области размещены 

сведения о муниципальных услугах и услугах, предоставляемых муниципальными 

учреждениями. 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ  «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» реализован 

комплекс мер, направленных на организацию межведомственного электронного 

взаимодействия. 

 

 

Осуществление первичного воинского учета и регистрационного учета 

администрацией сельского поселения 

 

Согласно Федеральному закону от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе» полномочия Российской Федерации на осуществление 

воинского учета на территориях, на которых отсутствуют военные комиссариаты, 

передаются органам местного самоуправления поселений. Совокупность таких 

полномочий именуется первичным воинским учетом. Администрация сельского 

поселения осуществляет первичный воинский учет на территории поселения в 

соответствии с разделом III Положения о воинском учете, утвержденным  постановлением  

Правительства  Российской Федерации от 27 ноября 2006 года № 719 «Об утверждении 

Положения о воинском учете». 

 Всего на первичном воинском учете в администрации сельского поселения на 

отчетный период состоит 111 граждан, подлежащих запасу, граждан, подлежащих 

призыву и первоначальной постановке на воинский учет. За отчетный период с воинского 

учета снялось 5 человек, а встало на учет 3 человек. 

Регулярно оповещались граждане о вызовах в военный комиссариат города 

Волховского и Киришского районов, осуществлялся контроль за посещением гражданами, 

подлежащими призыву на военную службу,  в которые они направлялись для 

медицинского обследования. За текущий год было оповещено и вручено 1 повестка 

призывникам, из них призвалось в РА –1 человек. 

В рамках проведенной частичной мобилизации, вручена 1 повестка. 

Были предоставлены в военный комиссариат списки юношей 2006 года рождения, 

подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в следующем году. Два раза в 

месяц представлялись отчеты о движении граждан, пребывающих в запасе, вносились 

изменения об актах гражданского состояния (рождение детей, смена фамилии, 

расторжение брака, заключение брака). 

Картотека граждан,  подлежащих постановке на воинский учет, ведется на 

бумажных носителях. Ежеквартально представлялся отчет по всей базе данных, вносились 

изменения. 



На граждан, подлежащих запасу, заполняется учетная карточка, алфавитная 

карточка и карточка первичного учета на граждан, подлежащих призыву, составляется  

карточка первичного учета призывника и списки. 

Направлены отчета о постановке, снятии с учета и движении граждан, подлежащих 

запасу и призыву.  

Организаций, занимающихся воинским учетом на территории поселения – 2: 

администрация МО Свирицкое сельского поселения, муниципальное казенное 

учреждение; 

 

Совершение нотариальных действий в администрации сельского поселения 

 

В связи с тем, что на территории Свирицкого сельского поселения нет нотариуса, 

совершение нотариальных действий в администрации сельского поселения производится 

на основании статьи 37 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате и 

Инструкции о порядке совершения нотариальных действий должностными лицами 

местного самоуправления, утвержденной приказом Министерства юстиции Российской 

Федерации от 7 февраля 2020 года № 16.  

За отчетный период в администрации сельского поселения совершено 21 

нотариальных действий,  из них:  

- доверенностей – 5; 

- копий и выписок из них – 2; 

- завещаний – 0;  

- подлинность подписи – 3; 

- количество удостоверенных заявлений – 11. 

Взыскано государственной пошлины  на общую сумму 2000 рублей. 

В целях защиты прав и законных интересов, физическим и юридическим лицам 

разъясняются правовые последствия совершаемых нотариальных действий. 

Все нотариальные действия, совершаемые должностными лицами, регистрируются 

в реестре для регистрации нотариальных действий.  

Экземпляры нотариально заверенных документов хранятся в соответствующих 

делах администрации сельского поселения. 

 

Деятельность администрации в работе комиссии по административным 

правонарушениям 

 

С 1 января 2019 года полномочия по составлению протоколов об административных 

правонарушениях исполняют специалисты администрации. За истекший год было 

составлено 4 протокола об административных правонарушениях, из них: 

4 — по статье 2.10_1. Нарушение установленного органами местного самоуправления 

запрета выхода граждан на ледовое покрытие водных объектов 

Выдано 2 предписания о устранении нарушения требований, предъявляемых к гражданам 

о недопущении свалки бытового и строительного мусора на земельном участке и 

прилегающей к нему территории в соответствии с Правилами внешнего благоустройства 

МО Свирицкое сельского поселения. 

 

Осуществление муниципальных закупок. 

     Муниципальные закупки. Администрация МО «Свирицкое сельское поселение» 

осуществляет функции решения вопросов в соответствии с Федеральным законом № 44-

ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд за счёт бюджетных средств». 

           Основными принципами действующей в поселении системы государственных и 

муниципальных закупок являются: открытость, прозрачность, объективные критерии 

принятия решений, эффективные меры предупреждения коррупции. 

       Вся информация о проводимых закупках товаров, работ и услуг, а также заключенных 

муниципальных контрактах, суммах и сроках размещается  на Общероссийском 

Официальном Сайте www.zakupki.gov.ru., электронные торги в настоящее время 

администрация МО «Свирицкое сельское поселение» производит на площадках: 

http://www.zakupki.gov.ru./


-сбербанка www.sberbank-ast.ru; 

В сфере размещения муниципального заказа за отчетный период администрацией 

подготовлено и заключён 1  муниципальный контракт, на   сумму 10 318252,00 рублей на 

«Капитальный ремонт  автомобильной дороги общего пользования местного значения п. 

Свирица ул. Новая Свирица - ул. Старая Свирица» 

А так же, за отчетный период было заключено 142 хозяйственных договора, с 

единственным поставщиком на сумму 6404,555 тыс. рублей. 

 

 

Бюджет МО Свирицкое сельское поселение 

Основной задачей администрации в области экономики и финансов является 

формирование и исполнение бюджета. 

 

       Первой и основной составляющей развития поселения является обеспеченность 

финансами, для этого ежегодно формируется бюджет поселения. Формирование 

проводится в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением 

о бюджетном процессе в муниципальном образовании.  

     Формирование, утверждение и контроль исполнения бюджета осуществляется исходя 

из налоговых доходов,  определённых законодательством Российской Федерации, 

неналоговых доходов поселения, а также безвозмездных поступлений в бюджет поселения 

от других бюджетов. 

     Формирование бюджета - наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации 

полномочий 

      Бюджет поселения представляет собой перечень доходов и расходов, утверждаемый 

решением Совета депутатов на текущий финансовый год и плановый период, после 

проведения публичных слушаний. Средства, предусмотренные в местном бюджете, 

расходуются в соответствии с бюджетным законодательством и муниципальными 

нормативными правовыми актами. 

     Решение многих задач и вопросов поселения в повседневной жизнедеятельности 

определяет именно уровень финансового обеспечения. 

     Проблемных вопросов достаточно. Администрация, совместно с Советом депутатов 

определяли текущие и перспективные планы развития поселения. 

Бюджет сельского поселения формируется администрацией и утверждается Советом 

депутатов сельского поселения 

    Доходная часть бюджета формируется из собственных доходов, субсидий, дотаций, и 

субвенций из бюджетов всех уровней. 

        За 2022 год доходная часть бюджета   по налоговым и неналоговым поступлениям, 

безвозмездным поступлениям из других бюджетов, составила  

21 млн. 879 тыс. рублей. в том числе: 

 Бюджет муниципального образования Свирицкое сельское поселение на 

01.01.2023г. 

1. Доходы бюджета - всего 21 млн 879 тыс. руб. 

 В том числе: Налоговые и неналоговые 

(собственные доходы) 

4млн 758 тыс.рублей 

 Налоговые доходы: 4 млн. 383 тыс. руб. 

 В том числе: акцизы на бензин, дизтопливо, 

масла 

2млн.583 тыс.руб 

 Налоги на имущество (земельный- физ.лица и 

юрлица, имущество физ.лиц) 

1млн.259 тыс.руб (из них 1млн.93 

тыс.руб. – земельный налог) 

 Налог на доходы физических лиц 540 тыс.руб 

 госпошлина 1,2  тыс. руб 

 Неналоговые доходы 375тыс. руб 

 Из них: доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной и 

муниципальной собственности поселения  

170 тыс.руб 

http://www.sberbank-ast.ru/


 от продажи муниц.имущества(комната в 

ком.кварт.) 

186,0 тыс. руб. 

 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы РФ (субсидии, 

субвенции и иные межбюджетные 

трансферты 

17 млн.121 тыс. руб 

 Возвращено в бюджет остатков субсидий 

2022г. 

0,0. 

 

Расходная часть бюджета муниципального образования. 

     Вся работа администрации Свирицкого сельского поселения выполнялась на 

основании Федерального закона № 131 от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ», на основании нормативно-правовых актов РФ, Устава 

Свирицкого сельского поселения, Решения о бюджете на 2022 год и плановый период 

2023 и 2024гг.. Информация об исполнении бюджета сельского поселения, о деятельности 

администрации поселения и совета депутатов размещается на сайте поселения в сети 

интернет. 

     Бюджет муниципального образования за 2022 по расходам исполнен на сумму 21 

млн.286 тыс. рублей (95,8 % к плану). Профицит бюджета в сумме 593 тыс. рублей.  

Средства бюджета расходовались по следующим направлениям: 

- Общегосударственные вопросы -  3 млн.843 тыс.руб.; 

-Национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 100 тыс. руб.; 

- Национальная оборона (ВУС) -  154,1 тыс. руб. 

- Национальная экономика           -12 млн. 071 тыс.руб. 

- Жилищно-коммунальное хозяйство   - 2 млн.945 тыс.руб. 

-Культура -  1 млн.681 тыс.руб. 

- Социальная политика (пенсия за выслугу лет)     - 491тыс. руб. 

 

Наименование раздела и 

подраздела 

код 

раздела 

Код 

подраздела 

уточненный 

план 2022г. 

млн.руб 

фактически 

исполнено за  

2022г. 

Общегосударственные вопросы 0100   3,923 3,844 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной  власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций. 

  0104 3,505 3,426 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

 

 

 

 

 

0106 

 

 

0,187 

 

 

0,187 

Другие общегосударственные 

вопросы. 

  0113 0,231 0,231 

Национальная оборона 0200   0,154 0,154 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка. 

  0203 0,154 0,154 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 

0300   0,100 0,100 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, гражданская оборона. 

  0310 0,100 0,100 

Национальная экономика 0400   12,664 12,071 

Дорожное хозяйство   0409 12,483 12,011 



Наименование раздела и 

подраздела 

код 

раздела 

Код 

подраздела 

уточненный 

план 2022г. 

млн.руб 

фактически 

исполнено за  

2022г. 

Другие вопросы в области 

национальной 

экономики(кадастровые работы) 

  0412 0,180 0,060 

Жилищно-коммунальное хозяйство 0500   3,198 2,945 

Жилищное хозяйство   0501 0,390 0,376 

Коммунальное хозяйство   0502 0,025 0,025 

Благоустройство   0503 2,783 2,544 

Культура, кинематография  0800   1,681 1,681 

Культура   0801 1,681 1,681 

Социальная политика. 1000   0,491 0,491 

Пенсионное обеспечение.   1001 0,491 0,491 

     

Всего расходов     22,211 21,286 

 

- В рамках программы "Развитие муниципальной службы в администрации 

муниципального образования Свирицкое сельское поселение" на переподготовку 

(повышение квалификации) израсходовано 23,9 тыс. рублей. 

 

Организация уличного освещения: 

     Электроснабжение населенных пунктов Свирицкого сельского поселения осуществляет 

поставщик электрической энергии ОАО «Петербургская сбытовая компания» 

    К электроснабжению поселения относится уличное освещение наших дорог и улиц  в 

границах населенных пунктах.   

    На сегодняшний день по поселению установлено 250 уличных фонаря. Ремонт фонарей, 

замена ламп производиться по  заявкам жителей. 

     В 2022 году были заменены выбывшие из строя на новые энергосберегающие лампы 

уличного освещения в количестве  32 штук. 

     В 2022 году расходы на оплату электроэнергии  за уличное освещение  составили  

892,723 тыс.руб. (за 2021 год - 790 071,23  руб.) 

Средства в рамках Поддержки развития общественной инфраструктуры муниципального 

значения (помощь депутатов) израсходованы на мероприятия, направленные на 

освещение улично-дорожной сети - модернизация уличного освещения в поселении:  

приобретение 44 светодиодных светильников и комплектующих к ним. 

Общая  стоимость  составила 186 315,79, в том числе: 

- за счет средств депутата  Законодательного собрания Ленинградской области 

Петрова А.Е. 177 000,00; 

-за счет средств бюджета муниципального образования Свирицкое сельское 

поселение 9 315,79. 

 

Дорожная деятельность 

      В муниципальной собственности поселения  23,00 км. (в том числе с твердым 

покрытием 2,96км.)  Одна из важнейших составляющих благоустройства населённых 

пунктов – ремонт дорог. Дорожный вопрос  для поселении был и остается одним из 

главных. Ежегодно этом направлении ведется большая работа. 

        Общая сумма средств дорожного фонда составила 12 483,0 тыс. руб рублей.  

        За счет средств дорожного фонда поселения производились работы по  ремонту 

дорог, очистке дорог от снега, грейдированию и подсыпке участков дорог.         

         В 2022 году по мероприятию «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения» государственной программы Ленинградской 

области «Развитие транспортной системы Ленинградской области» произведен 

капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения п. 

Свирица  ул. Новая Свирица-ул. Старая Свирица по адресу: 187469, Ленинградская 

область, Волховский район п. Свирица протяженностью 315 метров, на сумму 10 318,252 

тыс. руб. 



   Так как На балансе администрации спецтехника отсутствует, очистка  снега на дорогах 

производилась силами наемной техники. Общая стоимость  работ по содержанию дорог в 

зимний период   за 2022г.  составила – около 1  млн. рублей  

      В 2022 году за счет собственных средств бюджета МО Свирицкое СП: 

- в июле было проведено грейдерование автомобильных дорог местного значения на 

территории Свирицкого сельского поселения: работы выполнял подрядчик ООО 

«Спецтранс», на суммц 45,6 тыс. руб. 

- в сентябре 2022 году была произведена подсыпка участков автомобильных дорог 

местного значения в д. Загубье: работы выполнил подрядчик – индивидуальный 

подрядчик Задорожная З.Г. Стоимость работы + материалл (ЩПС) 165000 руб. 

 

    В 2022г. продолжена работа по привлечению Подрядчика, в период  гарантийного срока 

эксплуатации  автомобильной  дороги общего пользования местного значения между 

населенными пунктами д. Загубье – д. Сторожно, общей протяженностью 

отремонтированного участка 13,847 км (ремонт которой был произведен в 2020г. 

Подрядчик ООО «Одал)  к выполнению гарантийных обязательств. В настоящее время 

дело находится на рассмотрениив арбитражном суде.  

        Перевоз пассажиров на территории поселения осуществляется транспортный 

перевозчик  «Пальмира», транспортное  сообщение  Паша-Свирица-Загубье - регулярное.   

    В рамках  программы «Безопасность муниципального образования Свирицкое сельское 

поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на 2022-2024 

года» Мероприятия по созданию условий для повышения безопасности дорожного 

движения –приобретено ограждение вдоль дороги (у детской игровой площадки) на сумму 

20,0 тыс. рублей, которое планируется установить в 2023г.  

 

     11.11.2022 г на основании Решения Волховского городского суда был заключен 

Договор на сумму 84000 руб. с кадастровым инженером на межевание земельных 

участков под следующими автомобильными дорогами местного значения:  

- п.Свирица: ул. Кондратьево; ул. Заводский остров; дорога по Заводскому поселку от 

центральной дороги до переправы;  

- д. Сторожно: дорога 1. 

- д. Загубье: ул. Церковная; ул. Староладожская. 

 

       17.10.2022 году администрацией была подана заявка на получение субсидий за счет 

средств дорожного фонда Ленинградской области по мероприятию «Капитальный ремонт 

и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, имеющих 

приоритетный социально значимый характер» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 

годов на следующие объекты: Ремонт участка а/д по ул. Новая  Свирица – ул. Старая 

Свирица (больничная) протяженностью 0,309 км. на сумму – 2375334,06 руб.; ремонт 

участка а/д по ул. Дачная в д. Загубье протяженностью 1,458 км. на сумму – 5204329,20 

руб.  

        В соответствии с Протоколом комиссии Комитета по дорожному хозяйству заявки 

прошли предварительно на 2026 год. 

 

                                    Организация благоустройства территории поселения. 

      Одним из самых актуальных вопросов был и остается благоустройство населенных 

пунктов поселения. Для его решения необходимо достаточное финансирование. 

    Но проблема благоустройства – это не только финансы, но и человеческий фактор. 

Большинство населения содержат свои придворовые территории в в надлежащем порядке, 

за что им огромное спасибо. Н к сожалению, отдельных жителей приходиться долго 

убеждать в том, что Правила благоустройства необходимо соблюдать.  Администрацией 

поселения окашивается трава возле учреждении,  по обочинам дорог, в местах массового 

пребывания людей, у памятного знака на носке. 

      Хотелось бы  обратиться сегодня к жителям, в большей степени к дачникам по поводу  

выноса мусора на наши контейнерные площадки. Особенно по ул. Кондратьево. Это 

просто какой то беспредел. Мусорные площадки существуют для сбора  коммунальных 

отходов и сбора КГО из квартиры или из дома, категорически запрещено выносить резину 



(покрышки), траву, листву, бревна, доски,  шифер и строительные материалы,  ветки. 

Перевозчик это не вывозит, так как это не относится  к  отходам ТКО и КГО, в результате 

создаётся целая помойка. То что не относиться к отходам КГО и ТКО приходится 

вывозить за счет собственных средств. 

    В течение года велась  активная работа по благоустройству территории населенных 

пунктов поселения. Проводились субботники, месячники благоустройства, организациями 

и учреждениями по уборке закрепленных территорий.   

 

В рамках областного закона от 15 января 2018 года № 3-оз 

«О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных 

формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных 

образований Ленинградской области»: 

1. Выполнены работы по устройству основания детской площадки в п. Свирица, 

ул.Новая Свирица (ориентир. д.38), 

Цена Договора составила 585781,00 (пятьсот восемьдесят пять тысяч семьсот 

восемьдесят один) рубль 00 копеек, НДС не облагается, в том числе: 

-за счет средств субсидии бюджета Ленинградской области 521345,05 (пятьсот 

двадцать одна тысяча триста сорок пять) рублей 05 копеек; 

-за счет средств бюджета муниципального образования Свирицкое сельское 

поселение  64435,95 (шестьдесят четыре тысячи четыреста тридцать пять) рублей 95 

копеек. 

2. Выполнены  работы по поставке и установке нового оборудования на детской 

площадке в п. Свирица, ул.Новая Свирица (ориентир. д.38): 

Цена Договора составила 599 500,00 (пятьсот девяносто девять тысяч пятьсот) 

рублей 00 копеек, НДС не облагается, в том числе: 

-за счет средств субсидии бюджета Ленинградской области 533 554,95 (пятьсот 

тридцать три тысячи пятьсот пятьдесят четыре) рубля 95 копеек; 

-за счет средств бюджета муниципального образования Свирицкое сельское 

поселение  65 945, 05 (шестьдесят пять тысяч девятьсот сорок пять) рублей 05 копейки. 

 

В рамках областного закона от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах 

сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в 

осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий 

муниципальных образований Ленинградской области»: 

1. Закупка строительных материалов и строительство Домика-беседки (теневого 

навеса) в д.Загубье: 

Общая стоимость составила 116 742 (сто шестнадцать тысяч семьсот сорок два) 

рубля 00 копеек, НДС не облагается, в том числе: 

-за счет средств субсидии бюджета Ленинградской области 103 900 (сто три тысячи 

девятьсот) рублей 00 копеек; 

-за счет средств бюджета муниципального образования Свирицкое сельское 

поселение  12 842 (двенадцать тысяч восемьсот сорок два) рубля 00 копеек. 

 

 

Управления муниципальным имуществом. 

          Сегодня многоквартирный жилой фонд муниципального образования  представлен 

25 многоквартирными домами – это 192 квартиры, расположенными в п. Свирица, из 

которых, 18 домов (145 квартир)  - с печным отоплением  и 7 домов (47 квартир)  -  с 

центральным отоплением. 

     В настоящее время 74 % (142 квартиры) жилфонда Свирицкого сельского поселения 

приватизировано, в муниципальной собственности 26 % (50 квартир) жилфонда, 24% 

которого предоставлено гражданам по договору социального найма. 

    Муниципальный жилищный фонд с большой степенью износа, требующий 

капитального ремонта. Управляющей компанией по обслуживанию МКД, на территории 

поселения нет. 

      За предоставление населению услуг по теплоснабжению населению  отвечает  ООО 

«Леноблтеплоснаб». Регулярно проводились ремонтные работы, устранялись прорывы. 



      Общая протяженность водопроводных сетей – 826,1 м и теплотрассы 2002 м. Все сети 

находятся в удовлетворительном состоянии.   

       В 2022г. объект водозабора в п. Свирица, с целью поставлено на учет как 

бесхозяйного объекта, в 2023г. планируется  в судебном порядке признать право 

муниципальной собственности с целью   последующей передачей организованного 

водозабора и водопровода в Леноблводоканал.    

       В 2022 году на выполнены работ по текущему ремонту кровли  многоквартирных 

домов в п. Свирица по ул. Старая Свирица Д.8, д.9а,д.9б, д.10,  на общую сумму 99,9 тыс. 

руб. 

       11.11.2022 г на основании Решения Волховского городского суда был заключен 

Договор на сумму 150000 руб. на межевание земельных участков под многоквартирными 

домами в п. Свирица в количестве 15 шт. 

 

Пожарная безопасность, гражданская оборона и ЧС 

Регулярно проводится разъяснительная работа с населением о мерах пожарной 

безопасности и действиях при пожаре, о правилах пожарной безопасности в лесных 

насаждениях и в быту, о недопущении выжигания сухой растительности и мусора. 

Особое внимание уделяется посещению неблагополучных семей с целью 

информирования и выдачи памяток по соблюдению правил пожарной безопасности. В 

таких домовладениях устанавливаются индивидуальные пожарные извещатели. 

 В  2022 году на территории поселения на объектах и в жилом фонде было 

зафиксировано 2 пожара (за 2021 – 4,  2020г. -10 пожаров)  из них: 

 – частный жилой фонд – 0 ( в 2021г. -0); 

-  постройки (гаража, бани, сараи)  - 1 (в 2021г. -1); 

-  транспорт – 0 ( в 2021г. – 1); 

-   мусор, сухая растительность – 1 (в 2021г. - 2).   

Причины пожаров: неисправность печей и дымоходов – 1 пожара (2021г. -1), 

неосторожное обращение с огнем – 1 (2021г. – 2 

Обслуживание населения по выездам на пожары осуществляется 122 ПЧ.  

    В сфере противопожарной безопасности населенных пунктов произведено 

благоустройство подъездных путей к пожарным водоемам на сумму 20 тыс.руб. в рамках 

реализации муниципальной программы Безопасность  муниципального образования  

Свирицкое СП ВМР ЛО. 

Чрезвычайных ситуаций, соответствующих критериям чрезвычайных ситуаций на 

территории сельского поселения Сорум за 2022 год зарегистрировано не было. 

 

 

Далее остановлюсь на работе учреждений  

 

Торговое  обслуживание 

      Торговое обслуживание населения представлено 5-ю торговыми точками. Магазины: 

ИП Тимофеев Д.Н.  (магазин в д. Загубье и в д. Сторожно),  ИП Узун Н.В. (магазин №3 в 

п. Свирица, ИП Власова Е.Г.  (Магазин №9 в п. Свирица) и ООО «Уржум» магазина 

«Удача».  

     Также в п. Свирица работает 3 нестационарных торговых объектах, автолавки  (2 из 

них предоставляет молочную продукцию  ООО «Сельский продукт» и ООО «Пашское»  и 

ИП Шибанова продуктовая автолавка) 

     Существующих торговых точек вполне достаточно для поселения, и ассортимент 

товара полностью удовлетворяет спрос жителей.  

      На территории  поселения в п. Свирица работает мини-АЗС. 

 

Свирицкая школа 

 

   Свирицкая школа, с дошкольным отделением  на территории поселка — это один из 

социальных институтов поселка, которой реализует функции основного и среднего 

образования, а так же играет важную роль в воспитании подрастающего поколения. 

 



На территории Свирицкого сельского поселения расположено одно образовательное 

учреждение - МОБУ «Свирицкая средняя общеобразовательная школа» с дошкольным 

отделением (директор Лиходеева Елена Алексеевна). 

 

МОБУ  «Свирицкая  средняя общеобразовательная школа»  открыта в 1934 году, 

с 1963 года имела статус неполной средней школы, а в 1999 г.  школа снова стала средней 

и имеющей в своем составе дошкольные группы. Проектная мощность  школы – 132  

человека, дошкольных групп – 25 человек. Школа и дошкольное отделение расположены 

в одном здании. 

Количество обучающихся - 62 человек, проживающих в 3 населенных пунктах,  9 

классов. По ступеням образования: 

1-4 классы – 25 человек (3 класса);  

5-9 классы – 31 человек (3 класса);  

10-11 класс -  6 человека (1 класс);  

Количество воспитанников дошкольной группы –  12 детей, 1 смешанная группа. 

В 2022 году школу закончили 8 выпускников 9 класса. 

В 2022 году 11 класса не было   

 

Подвоз учащихся образовательного учреждения  (4 человека) школьным автобусом из 

населенного пункта Загубье осуществляется школьным автобусом 2017 года выпуска.  

Расстояние от Загубья до МОБУ «Свирицкая СОШ» составляет 12,5 км. 

 

11 учебных кабинетов, имеется компьютерный класс на 10 посадочных мест. 

Питание учащихся осуществляется в школьной столовой на 65 посадочных мест 

(организация питания своими сотрудниками). Для занятий физической культурой есть 

спортивный зал (отремонтирован в 2018 году),   спортивная площадка, уличные 

спортивные тренажеры. 

В ОУ работают 24 сотрудника, в том числе 9 - педагогический персонал 

(воспитатели дошкольных групп – 2). 88% педагогов (8 человек) с высшим образованием, 

с высшей квалификационной категорией – 55 % (5 человек). 

 

  Учащиеся школы активно участвуют в муниципальных, региональных конкурсах, в том 

числе дистанционных. Организован спортивный клуб «Шторм». 

        Коллектив школы и обучающиеся принимают активное участие в мероприятиях, 

проводимых в поселке. 

Материальная база школы улучшается, в 2022 году были приобретены:  

Ванны моечные трех секционные в столовую, огнетушители в количестве 14 шт., мебель в 

дошкольную группу (столы, стеллаж, корабль)   Все это в общей сложности примерно на 

сумму 175041 рублей. 

      С сентября 2022 года уже в каждой школе исполняться гимн в начале учебной недели, 

и поднятие государственного флага. 

 

Здравоохранение. 

 

     На территории поселения действует ФАП в п. Свирица. Ведет прием Пирогова 

Надежда Ивановна. Которая проводит прививочную работу, с посещением детей, больных 

на дому, с гражданами разных категорий проводит профилактические беседы. 

24 февраля 2022г. была организована очередная процедура вакцинации, ревакцинации 

жителей д. Загубье (администрацией был организован транспорт для жителей д. 

Сторожно). 

21 апреля, 26 мая в  Фапе п. Свирица вела  прем врач терапевт Пашской  поликлиники. 

29 сентября 2022г. был организован выезд врачебной бригады поликлинике ГБУЗ 

«Волховская межрайонная больница»  с целью обследования населения в д. Загубье (был 

организован транспорт для жителей д. Сторожно), и в п. Свирица Медработники провели 

жителям общий медицинский осмотр, произвели забор крови для выполнения анализов, 

измеряли артериальное давление и дали консультации. 

   



    Для прохождения населением флюорографии  в Сясьстройской поликлинике ГБУЗ 

«Волховская межрайонная больница» был выделен автобус 17 октября 2022г. для жителей 

д. Загубье и 24 октября 2022г.   для жителей п. Свирица.   

  Основной проблемой в медицинском обслуживании является отсутствие  фельдшера и 

аптечного пункта. 

Почтовая связь 

      Услуги почтовой связи оказываются почтовым отделением ОПС Свирица где занято  3 

человека, начальник ОПС Воробьева Людмила Ивановна и 2 почтальона. ОПС Свирица 

производит доставку пенсий пенсионерам на дом, газет, прием и выплата переводов 

форсаж, вестернюнион, прием и выдача посылок (ежедневно приходят международные 

посылки), доставка международных посылок, ценных писем и заказных писем, в том 

числе  1 классом,  оплата мобильного счета, снятие денежных средств с банковских карт, 

продажа товаров необходимых населению, прием коммунальных платежей, 

миграционные уведомления,  продажа розницы и доставка корреспонденции и д.р., в 

течении месяца около 1500 различных операции.  

      В период дачного сезона количество людей пользующихся услугами почты 

увеличивается в несколько раз.  

      В д. Загубье - выездная почта, где  производится доставка пенсий, газет, пособий, 

занят 1 почтальон. 

 

 

Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселении 

услугами организаций культуры 

   В поселении  для обеспечения культурного обслуживания населения работает  

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Свирицкий сельский ДК», в состав 

которого  входит библиотека. Возглавляет его директор – Никулина Нина Сергеевна. В 

доме культуры работают 3 человека .   Работники культуры  осуществляют свою 

деяиельность по утвержденной программе. 

 

     В 2022 года проведено 152  мероприятие. Участие в мероприятиях приняло 3112 

человека.  В отчетный период сотрудниками клуба в рамках годового плана было 

организовано и проведено: 

 

✓ для детей до 14 лет – 72  культурно-досуговых мероприятия; 

✓ для молодежи от 14 до 35 лет – 22 культурно-досуговых мероприятий; 

✓ для пожилых людей  – 7  культурно-досуговых мероприятий; 

✓ Массовые мероприятия для всех категорий жителей – 17 мероприятий; 

✓ 28 онлайн мероприятий с участием 201 человек; 

✓ 10 памятных акций; 

✓ дискотеки – 24 мероприятия. 

 

Самыми яркими меропрмятиями стали: «Крещение», «, «Масленица», «Международный 

Женский День», «9 Мая», «День посёлка и  речника», «День рыбака» который был 

проведён в деревне Сторожно, «Яблочный Спас» в деревне Загубье, а также «День 

пожилого человека»,  

Театрализованное представление для детей, «Новогодний огонек». Игровые программы, 

викторины, квесты, спортивные соревнования.  

В 2022 году учреждением культуры были рассмотрены новые форматы и идеи 

взаимодействия с аудиторией в социальных сетях (в ВК группа МБУК «Свирицкий 

СДК»), для участников группы были предложены различные конкурсы, викторины, 

кроссворды, ребусы.  

В 2022 году  в рамках мероприятия по  развитию общественной   инфраструктуры 

муниципального значения В МБУК «Свирицкий СДК» приобретена мебель в актовый 

зал6 столы и стулья 

Общая  стоимость закупки составила 126 315,79, в том числе: 

- за счет средств депутата  Законодательного собрания Ленинградской области 

Петрова А.Е. 120 000,00; 



-за счет средств бюджета муниципального образования Свирицкое сельское 

поселение 6 315,79. 

 

В 2022 году МБУК «Свирицкий СДК» вступили в программу «Гранты на временное 

трудоустройство подростков», трудоустройство ребят проходило официально, работой 

были обеспечены  10 подростков. Пять месяцев ребята занимались уборкой территории, 

убирали скошенную траву, прибирались на стадионе, в подсобных помещениях 

Досугового центра, красили, участвовали в культурных мероприятиях. 

Работники Свирицкого ДК в 2022 году награждены  благодарностью от 

государственного бюджетного учреждения культуры Ленинградской области «Дом 

народного творчества», за участие в фотоконкурсе «Мы из СССР». 

 

Хочется выразить большую благодарность людям. Которые учувствуют в культурной 

жизни нашего поселения. 

 

СВИРИЦКАЯ СЕЛЬСКАЯ БИБЛИОТЕКА 

Свирицкая сельская библиотека является структурным подразделением МБУК 

«Свирицкий сельский ДК»  и обслуживает три населенных пункта: п.Свирица, д.Загубье, 

д.Сторожно, численность населения 700 человек. 

    Основной деятельностью сельских библиотек являются мероприятия, направленные на 

пропаганду книги, развитие читательского вкуса, интереса к чтению и привлечение 

читателя к активным формам организации досуга. 

Объем фонда учреждения составляет 6020 экземпляров, из них, новых книг в 2022 году 

32.  

 Библиотека работает с такими категориями читателей, как  пенсионеры, молодежь, 

учащиеся, дети. Число пользователей  310 человек, из них, до  14 лет 132 детей.,с 15-30 

лет 141, с 30 и старше 37 читателей. 

В библиотеке в течении года проводились  выставки, обзоры, викторины, часы 

вопросов и ответов и др. К мероприятиям готовятся мультимедийные презентации, 

используются интерактивные формы, что делает их более современными,  

     Основной проблемой, требующей незамедлительного решения, является строительство 

нового здания Дома культуры и библиотеки. Создание нового учреждения культуры, 

оснащенного современным оборудованием, позволит вывести работу с населением на 

новый качественный уровень, и в частности, повысить вовлеченность местной молодежи в 

культурно-досуговую деятельность. 

 

Для выполнения намеченных планов необходимо работать администрации поселения с 

депутатским корпусом, инициативными комиссиями, общественным советом, 

предпринимателями и всем населением в целом, при поддержке администрации 

Волховского муниципального района. 

В заключение, позвольте выразить слова благодарности Правительству Ленинградской 

области, руководству района, депутатам Законодательного Собрания Ленинградской 

области, депутатскому корпусу, специалистам администрации, Совету ветеранов, 

руководителям и предпринимателям за поддержку и понимание в решении наших общих 

вопросов, а самое главное Вам, уважаемые жители. 

В прошедшем 2022 году администрацией сельского поселения была проделана 

определенная работа, о результатах которой судить вам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 ГОД:    

На 2023 год запланировано дальнейшее благоустройство территории поселения: 

- Повышение безопасности  дорожного движения,  это – ремонт дорог, в д. Загубье и д. 

Сторожно,  подсыпка щебнем и грейдирование дорог.  

- планируется произвести ремонт участка автомобильной дороги в д. Сторожно от д. 1 до 

д. 14, протяженностью 0,420 км.  

- ремонт участка, а/д. по ул. Озерная в д. Загубье от дома №1 до дома №10, от дома №16 

до дома №22 

- планируется закупка и установка дорожных знаков (в соответствии с разработанными 

ПОДД) 

- Поддержание в рабочем состоянии уличного освещения, замена ДРЛ ламп на 

энергосберегающие. 

- По благоуйстройству: 

- по 3-оз: «Благоустройство и укрепление береговой полосы в центральной части 

пос.Свирица, спил и уборка аварийных деревьев в пос.Свирица»: 

- по 147-оз: «Приобретение и установка указателей с наименованием улиц и 

информационно карты в дер. Загубье»; 

приобретение детского игрового и спортивного оборудования в д.Загубье, 

ул.Центральная, ориентир дом 5а на землях, государственная собственность на которые не 

разграничена. 

-  Передача водопровода в водоканал; 

Участие в конкурсных отборах проводимых комитетами Ленинградской области на 

выделение субсидий на 2024г. 

                           

   Конечно, проблем много и решить их все одновременно не возможно.  Но мы работаем 

над этим, определяем приоритетные направления и нашими совместными усилиями с 

населением, с депутатами поселения, при поддержке  администрации района, проблемы 

территории будут успешно решаться. 

     Всем жителям поселения кто принял активное участие при сборе гуманитарной 

помощи участникам специальной военной операции, всем кто принимает активное 

участие в  субботниках,  облагораживает придомовую территорию, всем кто принимает  

участие в культурных мероприятиях, (девочки Дома культуры очень стараются,  к 

каждому мероприятию  тщательно готовятся репетируют, и очень обидно когда приходит 

мало народу). 

Хосу выразить слова благодарности всем тем, кто оказал спонсорскую помощь для 

проведения праздника «День речника, день поселка». Благодаря Вам, наш день поселка и 

день речка уже   не первый год  отмечается можно сказать с «размахом». 

 

     Огромная благодарность хочу выразить  Благодетялям святой обители в д. Сторожно: в 

2022году они оказали огромную  помощь в проведении  культурных мероприятий и 

благогоустройстве д. Сторожно: 

 -  подарили салют на 256 залпов, который был запущен 9 мая 2022г «Победный салют»; 

- оплатили   детское шоу в д. Сторожно на «день рыбака»; 

- приобрели для МОБУ Свирицкая СОШ  флагшток, для еженедельного поднятия флага 

России; 

- в д. Сторожно  почистили  и облагородили  общественный колодец; 

-  оказали спонсорскую помощь на приобретение новогодних подарков детям от 0 до 14 

лет включительно проживающим на территории нашего поселения, который были 

вручены  работниками Дома культуры, в количестве 50 штук. 

     

 Совету депутатов и администрацию Волховского муниципального района, за 

понимание и поддержку, совместную плодотворную работу в минувшем году, а также 

поддержку по выполнению намеченных планов, направленных на улучшение качества 

жизни сельского поселения. Работа администрации и всех кто работает в поселении, будет 

направлена на решение одной задачи - сделать сельское поселение лучшим. 

Спасибо жителям за понимание. 

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ! 


